
100  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de 
Marabá-PA, Xinguara- PA, Redenção- PA, Santana do Araguaia- PA e Rio 
Maria-PA, no período de 01 a 06/12/2021, para apoiar o Secretário Carlos 
Maneschy, em agenda do Programa Forma Pará, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 733235
Portaria Nº 562 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1332795.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identi-
dade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Esta-
do, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender despesas com viagem aos 
municípios de Marabá-PA; Xinguara-PA; Redenção-PA; Santana do Ara-
guaia-PA e Rio Maria-PA,  no período de  02 a 05/12/2021, a fim de parti-
cipar dos lançamentos do projeto Medicina Veterinária/Zootecnia, do curso 
de Agronomia/UFRA, do curso de Arquitetura e Urbanismo/UNIFESSPA, do 
lançamento do projeto “Carreta da Construção Civil”, e do acompanhamen-
to do vestibular de Engenharia Civil, em Rio Maria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 733240
Portaria Nº 564 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1328937.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, a viajar ao município 
de Barcarena-PA, lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, no período de 
03 a 06/12/2021, a fim de acompanhar o processo seletivo especial do 
programa Forma Pará 2021, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 733245
Portaria Nº 561 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1299548.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 541, de 17/11/2021, publicada no DOE nº 34.769, 
de 18/11/2021, que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor 
CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 
54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na SECAD, a viajar 
aos municípios de Marabá-PA, Tucumã-PA e Ourilândia do Norte-PA, no 
período de 23 a 25/11/2021, a fim de averiguação de problemas pontuais 
quanto a não execução da contrapartida da Prefeitura de Ourilândia do 
Norte-PA nas atividades do programa Forma Pará, curso de Zootecnia, 
de reunião com a prefeitura para sanar as questões, e de realização de 
audiência pública de divulgação do programa e do curso de Medicina 
Veterinária em Tucumã-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 733246
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

Portaria
.

Portaria N° 231/2021 – GABINETE, 19 de Novembro de 2021
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - EXONERAR a pedido, ALEXANDRE DA SILVA DINIZ, do cargo em co-

missão de Coordenador de Bolsas, código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 19 de 
Novembro de 2021;
II - NOMEAR, ANDRÉA PINHO LE BECHEC, no cargo em comissão de  Coorde-
nadora de Bolsas, Código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazô-
nia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 19 de novembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 732694
.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria N° 098/2021 – GABINETE, de 19 de Novembro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.773 de 23/11/2021, referente à Concessão de 
diárias:
JEAN RICARDO COSTA REIS, matrícula 5916925.
Onde se lê: 29/11/2021 A 01/12/2021
Leia-se: 29/11/2021 A 05/12/2021
Onde se lê: 2 e ½ diárias (duas e meia)
Leia-se: 6 e ½ (seis e meia)
Onde se lê: Processo nº 1320300
Leia-se: Processo nº 1332300

Protocolo: 733078
.

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 049/2021
Chamada: 001/2021 – FAPESPA/CNPQ PROGRAMA DE APOIO A 
NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM.
Objeto: Auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos 
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Avaliação da biodiversi-
dade aquática de riachos do arquipélago do Marajó”, aprovado na Chamada 
nº001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM 
- FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por obje-
tivo quantificar a biodiversidade aquática para quatro grupos taxonômicos 
na Área de Proteção Ambiental (APA) do Marajó, e avaliar como o padrão 
da biodiversidade registrada são influenciadas por variáveis ambientais, 
incluindo as variações hidrológicas, de clima, e alterações antrópicas..
Outorgado: Leandro Juen.
Valor total: R$ 189.599,98 (Cento e oitenta e nove mil, quinhentos e no-
venta e nove reais e noventa e oito centavos),conforme abaixo:
FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 16.615,38 – ODC
449020 - Valor: R$ 16.615,38– ODK
CNPq:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte : 0660
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 33.335,38 – ODC
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data da assinatura: 24/11/2021.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 733159
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 004/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Patrícia Daniele Lima de Lima
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF nº 004/2017, que tem 
por objeto o apoio financeiro da FAPESPA, para a concessão de 05 (cinco) 
Bolsas de Doutorado Acadêmico para o Programa de Pós-Graduação em 
Biologia Parasitária na Amazônia, e seus respectivos auxílios, em aten-
dimento às finalidades do Edital nº 005/2016 – Auxílio à Pesquisa e Con-
cessão de Bolsas de Doutorado Acadêmico, coordenado pela Sra. Patrícia 
Daniele Lima de Lima, e tem por objeto:
1. a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 004/2017 por mais 08 
(oito) meses, até 21/07/2022;
2. b) Alteração de Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa ou 
fase);
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 733091
.

DIÁRIA
.

Portaria N° 099/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 066/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 22 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1327365;


